



Câmara Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 07/2022

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lavrinhas/SP;

CONTRATADA: Santos Brasil Comercial e Serviços EIRELI. - CNPJ 27.550.564/0001-54;

OBJETO: fica acrescido ao objeto do Contrato 07/2022 os itens, materiais e serviços relativos à “REVISÃO DE TELHADO E NOVO ASSOALHO”, conforme descrição constante da Planilha Orçamentária (Anexo I);

VALOR: R\$ 33.017,93;

VIGÊNCIA: 29/05/2023 a 29/06/2023;

BASE LEGAL: alínea “a” do inciso I do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93;

LICITAÇÃO 02/2022 - MODALIDADE CONVITE.



Câmara Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO 07/2022

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO 07/2022 CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP E A EMPRESA SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI. E QUE TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO IMÓVEL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, DO IMÓVEL QUE ABRIGA A CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP, CONFORME AS DESCRIÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DA CARTA CONVITE NÚMERO 02/2022, PARTE INTEGRANTE DESTES CONTRATO 07/2022.

Pelo presente instrumento, de um lado a **CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP**, pessoa jurídica de direito público, com sede provisória no Clube Municipal de Lavrinhas - CML ("Clube Municipal Julio Simões"), situado na Rua Virgílio D'ávila, 147, Centro, Lavrinhas/SP, CEP: 12.760-000, inscrita no CNPJ n.º 69.110.005/0001-73, neste ato representada por seu Presidente **IVALDO MOISÉS DA SILVA**, brasileiro, casado, CPF/MF 256.870.478-08, RG. 30.474.384-7 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Maitaca, n.º 650, Jardim Mavisou, Lavrinhas/SP, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado **SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, 23, Sala 02, Centro, Poá/SP, CEP: 08.550-010, e-mail: santosbrasilcomercial@hotmail.com, inscrita no CNPJ 27.550.564/0001-54, neste ato representada por **LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE**, brasileiro, casado, RG. 34.631.310-7 SSP/SP, CPF/MF 215.422.208-07, residente e domiciliado na Rua Barão de Juparanã, 90, Jardim Medina, Poá/SP, a seguir denominada **CONTRATADA**, resolvem, em consonância com o disposto no item III Cláusula Primeira do Contrato 07/2022 celebrado em 30 (trinta) de dezembro do ano de 2022, e com fundamento na alínea "a" do inciso I do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, bem como em conformidade com o Processo de Licitação - Convite 02/2022, celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1. Fica acrescido ao objeto do Contrato 07/2022 os itens, materiais e serviços relativos à **"REVISÃO DE TELHADO E NOVO ASSOALHO"**, conforme descrição constante da Planilha Orçamentária (Anexo I).
2. Conforme Planilha Orçamentária (Anexo I), fica acrescido ao valor do Contrato 07/2022 a importância de R\$ 33.017,93 (trinta e três mil, dezessete reais e noventa e três centavos).
3. Integra o presente Termo Aditivo os seguintes anexos, todos relativos ao acréscimo mencionado no item 1: Planilha Orçamentária (Anexo I); Memorial Descritivo (Anexo II); Cronograma Físico Financeiro (Anexo III).
4. O presente **TERMO ADITIVO** terá início de vigência nesta data, em 29 (vinte e nove) de maio de 2023 até a data de 29 (vinte e nove) de junho de 2023.



Câmara Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

CLÁUSULA SEGUNDA

1. As despesas decorrentes da presente avença continuarão sendo lançadas à conta da seguinte dotação do orçamento vigente: dotação do orçamento vigente: 4.4.90.51.00.

CLÁUSULA TERCEIRA

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato 07/2022 celebrado entre a **CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP** e a empresa **SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI**, decorrente do Processo de Licitação - Convite 02/2022, e que não colidam com as disposições do presente **TERMO ADITIVO**.

CLÁUSULA QUARTA

1. Para todas as questões decorrentes do presente **TERMO ADITIVO** será competente o foro da Comarca de Cruzeiro/SP, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Estando as partes de pleno acordo com o avençado, firmam o presente **TERMO ADITIVO** em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas, que também assinam.

Lavrinhas, 29 (vinte e nove) de maio de 2023.

CONTRATANTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP
CNPJ 69.110.005/0001-73
PRESIDENTE - IVALDO MOISÉS DA SILVA
CPF/MF 256.870.478-08

CONTRATADA
SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 27.550.564/0001-54
REPRESENTANTE LEGAL - LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE
CPF/MF 215.422.208-07

TESTEMUNHA - RG.

TESTEMUNHA - RG.

SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS

CNPJ. 27.550.564/0001-54 Av. Getulio Vargas, 1027 Calmon Viana Poá – SP / 08560-000

Tel: 4638-5173 santosbrasilcomercial@hotmail.com

ANEXO I

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SERVIÇO DE REVISÃO DO TELHADO E INSTALAÇÃO DE PISO EM MADEIRA

Data Base 14 /04/ 23
BDI Serviços: 21 ,00%
Desconto: 3 ,19%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REF.		DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			PREÇO (R\$) PARCIAL
	CÓD	FONTE				DIRETO	BDI		
1			REVISÃO DO TELHADO						
1.1	02.05.202	CDHU	Andaime torre metálico (1,5x1,5 m) com piso metálico	MXMES	4,00	19,18			76 ,72
1.2	33.10.030	CDHU	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	M²	189,00	23,72			4.483,08
1.3	55.01.130	CDHU	Limpeza e lavagem de superfície revestida com material cerâmico	M²	189,00	10,10			1.908,90
2			INSTALAÇÃO DE PISO EM MADEIRA						
2.1	20.01.040	CDHU	Lambriel em madeira macho/fêmea	M²	86,00	105,30			9.055,80
2.2	20.20.202	CDHU	Raspagem com calafetação	M²	86,00	111,13			9.557,18
2.3	33.05.330	CDHU	Verniz em superfície de madeira	M²	86,00	20,66			1.776,76
2.4	20.10.040	CDHU	Rodapé de madeira de 7x1,5 cm	M	45,50	28,60			1.301,30
TOTAL DESTA PLANILHA SEM BDI									R\$ 28.159,74
BDI 21,00 %									R\$ 5.913,55
TOTAL COM BDI									R\$ 34.071,20
TOTAL COM DESCONTO									R\$ 33.017,93

LAVRINHAS, 29 DE MAIO DE 2023

LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE

RG: 34.631.310-7
CPF: 215.422.208-07

ANEXO II

MEMORIAL DESCRITIVO

OBRA: Revisão de telhado e Instalação de Piso em madeira na Câmara Municipal de Lavrinhas-SP.

Endereço: Rua Manoel Machado, nº 82, Centro, Lavrinhas-SP.

O presente memorial descritivo tem por objetivo a Revisão do telhado e Instalação de Piso em madeira, com fornecimento de materiais e equipamento de instalação dos seguintes itens.

1. REVISÃO DO TELHADO

1.1. Andaime torre metálico (1,5x1,5 m) com piso metálico

- 1) Será medido pela altura de andaime em torre multiplicado pelo período em meses de locação, altura da torre a partir de 2,00 m (m x mês).
- 2) O item remunera o fornecimento de locação de andaime tubular tipo torre metálico com base quadrada (1,5 x 1,5 m), mão de obra necessária para transporte interno na obra: Quadros de base com travamentos e rodas emborrachadas para locomoção; guarda-corpo e rodapé, plataforma e quadros com escada; pisos metálicos. Utilizado somente para postes e pontos localizados; não substitui o andaime fachadeiro. Conforme NR 18 e/ou normas vigentes. Não remunera montagem e desmontagem.

1.2. Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo

- 1) Será medido pela área de superfície preparada e pintada, não se descontando vãos de até 2,00 m² e não se considerando espaletas, filetes ou molduras. Os vãos acima de 2,00 m² deverão ser deduzidos na totalidade e as espaletas, filetes ou molduras desenvolvidas (m²).
- 2) O item remunera o fornecimento de selador de tinta para pintura acrílica, tinta plástica à base de resina acrílica, aditivada com Bacterkill (agente fungicida), solúvel em água, acabamento semibrilho, específica para prevenção da proliferação de fungos e mofo, com resistência à umidade em ambientes frios ou quentes, tais como saunas, lavanderias, câmaras frias e locais com vapores ou condensação de água; referência comercial Metalatex Antimoho fabricação Sherwin Williams ou equivalente. Remunera também materiais acessórios e mão de obra necessária para a execução dos serviços de: limpeza da superfície, lixamento, remoção do pó e aplicação do selador, conforme recomendações do fabricante; aplicação da tinta, em 2 ou 3 demãos sobre superfície revestida com massa, conforme especificações do fabricante e as normas NBR 11702 e NBR 15079.

1.3. Limpeza e lavagem de superfície revestida com material cerâmico

- 1) Será medido por superfície de área limpa (m²).

ANEXO II

2) O item remunera o fornecimento equipamentos, materiais de consumo e a mão-de-obra necessária para a execução do serviço de limpeza e lavagem, de áreas revestidas com material cerâmico ou pastilhas, por meio de jato d'água de alta pressão, inclusive com a utilização de produtos químicos diluído em água quando necessário. Remunera também o rejuntamento danificado.

2. INSTALAÇÃO DE PISO EM MADEIRA

2.1 Lambril em madeira macho/fêmea tarugado, exceto pinus

1) Será medido pela área revestida com lambris, descontando-se toda e qualquer interferência, acrescentando-se as áreas desenvolvidas por espaletas ou dobras (m²).

2) O item remunera o fornecimento de lambril em tábua em qualquer tipo de madeira, exceto pinus, de 10 x 1 cm, tipo macho e fêmea, sarrafo de Quarubarana (*Erisma uncinatum*), conhecida também como Cedrinho, ou Cambará (*Qualea spp*), de 1 x 2, toco de sarrafo de Quarubarana (*Erisma uncinatum*), conhecida também como Cedrinho, ou Cambará (*Qualea spp*), de 2,5 x 5 cm, materiais acessórios e a mão de obra necessária para a execução da estrutura de fixação e a colocação do lambril.

2.2 Raspagem com calafetação

1) Será medido pela área de piso envernizado (m²).

2) O item remunera o preparo do piso com raspagem e calafetação.

2.3 Verniz em superfície de madeira

1) Será medido por área (m²):

a) Em portas, portões, guichês com batente, pela área da peça multiplicada por 3 (três). Não havendo batente, medição pela área da peça multiplicada por 2 (dois);

b) Em janelas e portas com batentes de madeira, com venezianas ou persianas de enrolar, pela área da peça multiplicada por 5 (cinco);

c) Em cercas e gradis, pela área de projeção do conjunto no plano vertical, considerada apenas uma vez.

2) O item remunera o fornecimento de verniz sintético, acabamento brilhante, resistente a intempéries e raios solares, indicado para uso interno ou externo, conforme norma NBR 11702. Referência verniz Rexpa Marítimo da Sherwin Williams, ou Suvinil, verniz Copal da Glasurit, ou Sparlack, Copal da Akzo / Ypiranga, ou Verniz Copal / Eucaverniz da Eucatex, ou equivalente; diluente aguarrás; materiais acessórios e a mão-de-obra necessária para a execução dos serviços de: limpeza e preparo da superfície, conforme recomendações do fabricante; aplicação do verniz, em três demãos, sendo a primeira demão aplicada como fundo selante, conforme especificações do fabricante.

ANEXO II

2.4 Rodapé de madeira de 7 x 1,5 cm

- 1) Será medido por comprimento de rodapé colocado (m).
- 2) O item remunera o fornecimento do rodapé em madeira aparelhada seca em estufa tipo Ipê (Tabebuia serratifolia), ou Jatobá (Hymenaea spp), de 7 x 1,5 cm, para acabamento com tinta, cera ou verniz; toco de sarrafo em Quarubarana (Erisma uncinatum), conhecida também como Cedrinho, ou Cambará (Qualea spp), de 2,5 x 5 cm; materiais acessórios e a mão de obra necessária para a colocação do rodapé.

Lavrinhas, 29 de maio de 2023

LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE

RG: 34.631.310-7

CPF: 215.422.208-07

SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVICOS

CNPJ. 27.550.564/0001-54 Av. Getulio Vargas, 1027 Calmon Viana Poá – SP / 08560-000

Tel: 4638-5173 santosbrasilcomercial@hotmail.com

ANEXO III

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
OBRA:	REVISÃO DE TELHADO E INSTALAÇÃO DE PISO EM MADEIRA			
LOCAL DA OBRA:	RUA MANOEL MACHADO, Nº 82, CENTRO, LAVRINHAS-SP			
DATA BASE:	CDHU 183 C/ DESON.	BDI	21,00%	
ITEM	SERVIÇOS	UNID.	1ª ETAPA 30 DIAS	TOTAL
1.0	REVISÃO DO TELHADO			
1.1	Andaime torre metálico (1,5x1,5 m) com piso metálico	MXMES	4,00	4,00
		R\$	R\$ 76,72	R\$ 76,72
1.2	Tinta acrílica antimfofo em massa, inclusive preparo	M²	189,00	189,00
		R\$	R\$ 4.483,08	R\$ 4.483,08
1.3	Limpeza e lavagem de superfície revestida com material cerâmico	M²	189,00	189,00
		R\$	R\$ 1.908,90	R\$ 1.908,90
2.0	INSTALAÇÃO DE PISO EM MADEIRA			
2.1	Lambril em madeira macho/fêmea	M²	86,00	86,00
		R\$	R\$ 9.055,80	R\$ 9.055,80
2.2	Raspagem com calafetação	M²	86,00	86,00
		R\$	R\$ 9.557,18	R\$ 9.557,18
2.3	Verniz em superfície de madeira	M²	86,00	86,00
		R\$	R\$ 1.776,76	R\$ 1.776,76
2.4	Rodapé de madeira de 7x1,5 cm	M	45,00	45,00
		R\$	R\$ 1.301,30	R\$ 1.301,30
SUBTOTAL				R\$ 28.159,74
BDI % - 21,00%				R\$ 5.913,55
TOTAL COM BDI				R\$ 34.071,20
TOTAL COM DESCONTO DE 3,19%				R\$ 33.017,93

LAVRINHAS, 29 DE MAIO DE 2023

LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE

RG: 34.631.310-7

CPF: 215.422.208-07